公司国际互联网网址：www.cofc.com.cn

（五）公司选定的信息披露报纸名称：《中国证券报》

登载年度报告的中国证监会指定的网站网址：www.cninfo.com.cn

公司年度报告备置地点：北京西单民丰胡同 31号中水大厦 613室

（六）公司股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：中水渔业

股票代码：000798

（七）其他有关资料：

公司首次注册登记日期：1998年 1月 19日

地点：北京

   企业法人营业执照注册号：1000001002863

   税务登记号码：110102100028633

   公司聘请的会计师事务所名称：中审亚太会计师事务所

办公地址：北京市海淀区阜成路 67号银都大厦 6层

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2009年年度报告

 4

第二节  会计数据和业务数据摘要

（一）年度主要会计数据和财务指标

   单位：人民币元

营业利润   15,678,334.19

利润总额   22,199,139.22

归属于上市公司股东的净利润   25,948,647.28

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 2,688,370.73

经营活动产生的现金流量净额   85,698,361.40

(二)扣除非经常性损益金额涉及的项目有

项目 金额

非流动资产处置损益 13,292,926.40

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外）
4,005,907.00

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 -358.21

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

4,505,880.91

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,501,413.50

少数股东权益影响额 1,033,722.00

所得税影响额 11,771.05

合计 23,260,276.55

（三）前三年主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

 2009年 2008年

本年比上

年增减

（％）

2007年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业总收入 350,950,915.35 380,347,607.15 383,347,607.14 -8.45% 294,768,542.16 294,768,542.16

利润总额 22,199,139.22 -50,808,736.20 -48,529,852.95 145.74% 20,494,636.67 21,326,301.73

归属于上市公

司股东的净利

润

25,948,647.28 -19,469,018.81 -18,053,832.33 243.73% 6,465,462.71 7,361,701.05

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

净利润

2,688,370.73 -44,586,008.35 -43,170,821.86 106.23% -24,391,046.98 -24,494,808.65

经营活动产生

的现金流量净

额

85,698,361.40 9,216,668.54 6,310,546.00 1,258.02% 79,901,407.79 79,901,407.79

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2009年年度报告

 5

基本每股收益 0.08 -0.06 -0.06 233.33% 0.02 0.02

稀释每股收益 0.08 -0.06 -0.06 233.33% 0.02 0.02

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元/

股）

0.0084 -0.1396 -0.1351 106.22% -0.0764 -0.0767

加权平均净资

产收益率（%）
4.08% -3.07% -2.80% 6.88% 0.98% 1.13%

扣除非经常性

损益后的加权

平均净资产收

益率（%）

0.43% -7.03% -6.70% 7.13% -3.70% -3.77%

每股经营活动

产生的现金流

量净额（元/股）

0.27 0.03 0.02 1,250.00% 0.25 0.25

 2009年末 2008年末

本年末比

上年末增

减（％）

2007年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 714,452,526.09 1,237,230,302.16 1,267,145,942.09 -43.62% 1,268,696,557.09 1,268,928,087.14

归属于上市公

司股东的所有

者权益

641,460,278.81 620,096,329.29 643,987,502.84 -0.39% 653,943,561.15 644,399,510.57

股  本 319,455,000.00 319,455,000.00 319,455,000.00 0.00% 319,455,000.00 319,455,000.00

归属于上市公

司股东的每股

净资产（元/股）

2.01 1.94 2.02 -0.50% 2.05 2.02

（四）报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润
外币报表折

算差额

归属于母公司的

所有者权益合计

期初数 319,455,000.00 355,056,289.75 32,655,691.62 -47,827,324.26 -15,352,154.27 643,987,502.84

本期增加  878.92 1,814,259.06 25,948,647.28  27,763,785.26

本期减少  28,357,096.36  1,814,259.06 119,653.87 30,291,009.29

期末数 319,455,000.00 326,700,072.31 34,469,950.68 -23,692,936.04 -15,471,808.14 641,460,278.81

变动原因：

1、资本公积减少原因为：

1）本期末华农保险股份有限公司不再纳入合并范围，将对华农保险股

份有限公司的长期股权投资由成本法改变为权益法核算，调整增加长期股权

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2009年年度报告

 6

投资及资本公积 24,521,996.31元；华农财产保险股份有限公司期末资本公

积 3,028,551.50元,本公司按权益法确认资本公积 666,281.33元；

2）可供出售金融资产公允价值变动使期末资本公积增加 878.92元；

3）北京中农发药业有限公司期末不再合并，原合并增加的资本公积因

此减少 2,754.00元；

4）本公司合并范围内子公司中水金海（北京）房地产有限公司（简称

金海公司）本期新增同一控制下合并方式取得子公司—韶关市兴盛投资置业

有限公司（简称韶关公司），金海公司本期报表期初数将韶关市兴盛投资置

业有限公司所有者权益 29,230,000.00 元按持股比例 90%确认资本公积

26,307,000.00 元，相应本合并报表按对金海公司持股比例 92%确认资本公

积 24,202,440.00元，本年 5月底确认控制权转移，期末将已确认资本公积

冲回，相应资本公积减少 24,202,440.00元。

根据金海公司长期股权投资引起留存收益（盈余公积+未分配利润）减

少变化数相应调减资本公积 29,340,180.00元。

以上共调减资本公积 28,356,217.44元。

2、盈余公积增加原因为本年度公司提取法定盈余公积所致。

   3、未分配利润增加为本年度公司实现的净利润所致，减少为本年度公司

提取法定盈余公积所致。

   4、外币报表折算差额变动原因为本年度人民币对美元报表折算产生的影

响。

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2009年年度报告

 7

第三节 股本变动及股东情况

（一） 股本变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 189,068,287 59.18% -1,941 -1,941 189,066,346 59.18%

1、国家持股

2、国有法人持股 189,045,000 59.18% 189,045,000 59.18%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 23,287 0.01% -1,941 -1,941 21,346 0.01%

二、无限售条件股份 130,386,713 40.82% 1,941 1,941 130,388,654 40.82%

1、人民币普通股 130,386,713 40.82% 1,941 1,941 130,388,654 40.82%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 319,455,000 100.00% 0 0 319,455,000 100.00%

（二）股票发行与上市情况

   1、至报告期末为止前三年，本公司没有发行股票和其它衍生证券。

2、报告期内公司股本未发生变动。

3、报告期内公司未发行内部职工股。

4、限售股份变动情况

股东名称
年初限售股

数

本年

解除

限售

股数

本年

增加

限售

股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中国农业发

展集团总公

司

81,003,133   81,003,133

自公司股权分置改革方案实施之日起 24个月禁售期

满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，

出售数量占该公司股份总数的比例在 12个月内不得

2010年 4月

27日

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2009年年度报告

 8

超过 5%，在 24个月内不得超过 10%。

中国水产舟

山海洋渔业

公司

65,032,154   65,032,154

自公司股权分置改革方案实施之日起 24个月禁售期

满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，

出售数量占该公司股份总数的比例在 12个月内不得

超过 5%，在 24个月内不得超过 10%。

2010年 4月

27日

中国华农资

产经营公司
43,009,713   43,009,713

自公司股权分置改革方案实施之日起 24个月禁售期

满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，

出售数量占该公司股份总数的比例在 12个月内不得

超过 5%，在 24个月内不得超过 10%。

2010年 4月

27日

境内自然人

持股
23,287 1,941  21,346

根据相关规定，每年年初的第一个交易日，对上市满

一年公司的现任董事、监事和高管上年末所持有的本

公司发行的 A股、B股为基数，按 25%的比例分别计

算当年年初可转让股份的法定额度。

参见限售原

因

合计 189,068,287 1,941  189,066,346 － －

（三）股东情况

  1、股东数量和持股情况

单位：股

股东总数 30,083

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售

条件股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国农业发展集团总公司 国有法人 25.36% 81,003,133 81,003,133

中国水产舟山海洋渔业公司 国有法人 20.36% 65,032,154 65,032,154 39,750,000

中国华农资产经营公司 国有法人 13.46% 43,009,713 43,009,713

胡光剑 境内自然人 0.47% 1,486,900

李敬 境内自然人 0.38% 1,200,000

耿汝明 境内自然人 0.30% 951,784

王丽芬 境内自然人 0.20% 645,416

赵彩娟 境内自然人 0.19% 600,000

左秀海 境内自然人 0.16% 518,400

曾祥 境内自然人 0.16% 514,450

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

胡光剑 1,486,900 人民币普通股

李敬 1,200,000 人民币普通股

耿汝明 951,784 人民币普通股

王丽芬 645,416 人民币普通股

赵彩娟 600,000 人民币普通股

左秀海 518,400 人民币普通股

曾祥 514,450 人民币普通股

李钢 500,000 人民币普通股

李家平 469,001 人民币普通股

楼杨平 450,500 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

上述股东中，中国水产舟山海洋渔业公司、中国华农资产经营公司为中

国农业发展集团总公司的全资子公司。公司未知其他股东之间的关联关

COFC   中水集团远洋股份有限公司 2009年年度报告

 9

系。

注：持有本公司 5％以上(含 5％)股份的股东：中国农业发展集团总公司、

中国水产舟山海洋渔业公司和中国华农资产经营公司，三家股东均为国有法人

股东，其中：中国水产舟山海洋渔业公司和中国华农资产经营公司均为中国农

业发展集团总公司的全资子公司, 三家法人股东在报告期所持有本公司的股

权均未发生变动。

2、控股股东及实际控制人具体情况介绍：